

Total No. of Questions : 6]

SEAT No. :

P4395

[Total No. of Pages : 4

[5619]-1009

M.Com. (Part- I) (Semester - I)

**ADVANCED BANKING AND FINANCE**  
**Legal Framework of Banking (Paper - I)**  
**(2019 Pattern) (CBCS)**

*Time : 3 Hours]*

*[Max. Marks : 60*

*Instructions to the candidates:*

- 1) Question No. 1 and question No. 6 are compulsory.
- 2) Answer any three questions from Q.2 to Q.5.
- 3) Figures to the right indicate full marks.

**Q1) Fill in the blanks (any 6) [6]**

- i) The section - 20 of securitisation Act. 2002 is regarding to \_\_\_\_\_.  
a) Central Registrar                            b) Central Registry  
c) Register of securitisation                d) Right to appeal
- ii) Securitisation Act. 2002 come into force on the day of \_\_\_\_\_.  
a) June 21                                        b) July -21  
c) Sept.-21                                      d) April-1
- iii) The Banking Regulation (Amendment) Bill,2017 was introduced in loksaabha by finance minister, Arun Jaitley on \_\_\_\_\_.  
a) March 1, 2017                                b) June 21, 2017  
c) Feb. 28, 2017                                d) July 24, 2017
- iv) The section \_\_\_\_\_ of Banking Regulation Act. 1949 is regarding to restrictions on loans and advances.  
a) 6    b) - 20  
c) - 12    d) - 56
- v) In the P<sub>2</sub> P lending, P<sub>2</sub>P means \_\_\_\_\_.  
a) Public to private                            b) Peer to peer  
c) Partner to Partner                        d) Private to public
- vi) The \_\_\_\_\_ of RBI Act 1934 is regarding to management of RBI.  
a) Section - 7                                    b) Section - 4  
c) Section - 3                                    d) Section - 2

*P.T.O.*

**Q2)** Explain various provisions regarding incorporation capital and management under section 3 to 10 of The Reserve Bank of India Act.1934. [14]

**Q3)** Define negotiable instrument. Explain parties to negotiable instrument under section -7 of the negotiable instrument Act. 1881. [14]

**Q4)** Explain in detail various provisions regarding powers of RBI under section 21 and 36 to 36 AD of Banking Regulation Act, 1949. [14]

**Q5)** Write various provisions regarding reconstruction of financial assets and financial institutions under section 3 to 12 A of securitisation Act.2002. [14]

**Q6)** Write short notes (Any two) [12]

- a) Monetary policy committee.
- b) Dishonour of negotiable instruments.
- c) Business of Banking companies.
- d) Enforcement of security interest.



## **Total No. of Questions : 6]**

P4395

[5619]-1009

## **M.Com. (Part-I) (Semester - I)**

# **ADVANCED BANKING AND FINANCE**

## **Legal Framework of Banking (Paper - I)**

### **(2019 Pattern) (CBCS)**

### **(मराठी रूपांतर)**

वेळ : ३ तास ]

एकाण गुण : 60

**सूचना :-**

- 1) प्रश्न क्र. 1 आणि प्रश्न क्र. 6 सोडविणे अनिवार्य आहे.
- 2) प्रश्न क्र. 2 ते प्रश्न क्र. 5 पैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.
- 3) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

### प्रश्न 1) रिकाम्या जागा भरा (कोणत्याही 6)

[6]

vi) आरबीआय ॲक्ट 1934 चे ..... आरबीआय च्या व्यवस्थापना संदर्भातील आहे.

अ) कलम -7

ब) कलम -4

क) कलम -3

ड) कलम -2

vii) पृष्ठांकन प्रक्रियेत ..... पक्षकार समाविष्ट असतात.

अ) -5

ब) -4

क) -3

ड) -2

viii) प्रतिफल न देता ..... चलनक्षम दस्त स्वीकारू शकतो.

अ) यथाविधीधारक

ब) धारक

क) आदेशक

ड) आदेशिती

प्रश्न 2) भारतीय रिझर्व बँक कायदा 1934 च्या कलम 3 ते 10 नुसार संस्थापन, भांडवल आणि व्यवस्थापन संदर्भातील विविध तरतुदी स्पष्ट करा. [14]

प्रश्न 3) चलनक्षम दस्तऐवजाची व्याख्या द्या. चलनक्षम दस्तऐवज कायदा 1881 च्या कलम 7 नुसार चलनक्षम दस्तऐवजाचे पक्षकार स्पष्ट करा. [14]

प्रश्न 4) बँक व्यवसाय नियमन कायदा 1949 च्या कलम 21 आणि 36 to 36 AD नुसार आरबीआयचे विविध अधिकार सविस्तर स्पष्ट करा. [14]

प्रश्न 5) रोखीकरण कायदा 2002 च्या कलम 3 ते 12 ए नुसार वित्तीय मत्ता आणि वित्तीय संस्थांची पुनर्रचना या संदर्भातील विविध तरतुदी लिहा. [14]

प्रश्न 6) टिपा लिहा (कोणत्याही दोन) [12]

अ) चलन विषयक धोरण समिती

ब) चलनक्षम दस्तऐवजाचा अनादर

क) बँकिंग कंपनीचा व्यवसाय

ड) प्रतिभुती हितसंबंधाची अंमलबजावणी

